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k a s z t e l a n a  ł u k o w s k i e g o ,

‘ N A S E  T M  1 E.

ftjiFeźeli glos J. W. Siwickiego Pofla T ro 
ckiego, (któren gdyby Terce kamienne roz
wolnić powinien, ) przeniknął umyfl W . K. 
M ci, wflrzymal w zapędzie gwałtowność, 
oddzielnych kolegow, w ftanöwieniu Prawa 
Rządowego, ja nie będę tak fzanownego 
głofu jego powtarzał, ale tenże w iak nay- 
wyżfzym ipolobie uwielbiając, w innym 
dla pennowencyi mówić będę (kładzie.

Powiem prawdę tym , którzy f§ prze
ciwni teraźnieylzey KonHytucyi, powiem fo” 
bie, ale i W. K. Mci teyże- meubliię, bom 
to winien Narodowi z urzędu reprezentanta, 
i przylięgłego Senatora quid quid nocivi fe i' 
vero avertam■ Co fię (laio, iak fię (lało, ina- 
czey (lać fię nicmogło, do czego depefze nie 
wiem czy taką rezolueyą brać kazały, prze
cież ja dodam to, co rozumiem do przeiłro-
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g i ,  że niemafz na świecie człowieka, któ- 
renby miał wigkfzcgo nieprzyjaciela nad fie- > 
bie lamego. Nie niafz na świecie człowieka 
z naywigkfzą oflrożriośćią rozumu, aby u- 
ilrzegł w  omyłce fiebie famego. —  Nie 
mafz, którenby fobie źle życzył, przecież 
źle fobie czynić uliłuie.

Podobnież nie ma Oyczyzna wigkfzych 
nieprzyiacioł, tylko z pomyłki włafnych 
fynow , a zawfże pod chorągiew Patryoty- 
zmu zebranych, którzy tę tak nieuważnie ko
chają, ze ią do upadku prowadzą, nareście 
zagubią.

Kochać Oyczyznę i do zguby ią prowa. 
dzić, niechay to naydoikonalfzy Filozof i 
Polityk te dwa Syfiema zdoła z fobą zgod
nie połączyć, uczyni tyle, iakby wodę z 
ogniem poiednał.

T o  ieft Thema mego mówienia, że 
wfzyfcy błądziemy, ale iefzcre czas refle- 
ktuymy fig.

Nie czu.j ja w fobie tyle mocy, ażebym 
zacnym Patryotom, wielkim ludziom, a 
może w nadziei dobra pobiicznego zuchwa
łym cos' wyperfwadował, ile że ja ie/lein 
W tey Izbie tylko ieden taki, który nie chwa- 
Ig tego Rządowego Prawa, nie chwalę także 
przeciw niemu zapału, więc niepotrafig ni-
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kogo w zdania przekonywać, ale uczynię 
moią remonflracyą przez przykłady.

Miiam dawnieyfzc czafy, kto're pamięć 
moię przechodzą, fpomnę tylko w ieneral- 

V nosci, kto Augufta drugiego detronizował, 
kto Staniflawi Lefzczynlkiego dwa razy na 
Tron fadzał, oto Malkontenci, pod tytu. 
łem Patryotyzmu. Kto M o&wę na Konwo- 
kacyą do Poliki 64. Roku wprowadził, a 
przez całe W . K. Mci Panowanie wyprowa. 
dzić niezdołał, Patryotyzm. Kto Moikwie 
Senatorów tych a nie innych na Syberyą 
ikazał, Patryotyzm, któren Kariką Konfede. 
rzcyą wypłodziwfzy woynę Turecką ikoia- 
ry ł, Moikwę nią zatrudnił, i dał porę fąfia. 
dom do rozbioru Krain, owuż ikutki Patryo
tyzmu.

, Seym i7 7 f.R o k u  za gwałtem trzech Po- 
tencyi z kilk,o koacijutorami Polakami, co 
wykonywał wiadomo, te rany od obcych 
zadane znośnieyfze, nie trzeba iownid odle- 

1 gley pamięci odnawiać. Ale Seym 17 7 6 . R. 
bez obcey pomocy na kilkudziefiąt Toflach 
nie upodobanych, bagnetami rugi odpra
w ił ,  Prawa fobie dogodne napifał, dał pró
bę, że Moikwy zwoływać nie trzeba, gdy 
fami Patryoci iefzcze zręczniey gwałcić Pra
wa i wolności zdołają.
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T ak i teraźnieyfzy rzędowy projekt cno

tliwy Patryotyzm dyktował, śmiała ręka pi- 
fała, a iefzcze śmielfzy umyfl wykonał, le
żeli ton będzie poprawiony, powiem, że 
ieil s!więty, chociaż gwałtowny i bezprawny, 
powiem boday ta głowa była błogoflawiona, 
która go na świat wydała, na ten czas ie- 
Izcze dodam z iednym. Rzymianinem Co- 
gendus Populus Romanus ut fuabona velit.

Jeżeli mówię ten projekt nie będzie po
prawny, ja go będę uważał iak lekarftwo nie- 
oflrożnie arfzennikiem przefadzone, które 
pacyenta chcęcy lub niechcący umorzyło.

Królu Nayiasnieyfzy! racz mię cierpliwie 
wyfluchać i uważyć, nieznaydzielz w moiey 
mowie intereilu włafnego, nieznaydzielz 
złości, ale ferce i radę życzliwy, i gdybym 
fjf  chciał pochwalić, żem Prufak, żem Mo- 
ikal, albo Stronnik, to mi nie uwierzę. 
Zrobiłeś' projekt liebie i cały Nżrod ulzczęśli- 
wiaięcy, aleś go pednościę nieupewnił, za- 
czołeś, dokończ go fzczegułow poprawkę, 
a w tey poprawce znaydzieiz beśpieczeńilwo 
fwoie, fpokoyność w Narodzie, iławę takę 
z zazdrościę w Europie, że czego wieki u- 
czynić niezdołały, tyś dokszał, czego broń 
ogrnfła zwyciężyć niemogła, tyś bez wyle
wu kiwi rozumem potrafił, ale iłaray fię,
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abyś Malkontentów w Seytnowaniu za na
rzędzie do zepfueia tego dzieła niezoilawił.

Widziemy iawnie, źe koniecznie chcefz 
być z Narodem, to niedofyć, trzeba, aby 

’ ' Naród był kontent i był z tob§, i to nie do- 
fyć trzeba iefzeze więcey, tako niżey po
wiem.

Królu z powodu twoiey dla Narodu chę
c i , dam ci oftatnię radę, która fię w  zakęt- 
ku ferca mego znayduie; Porzuciłeś wfzy- 
ftkie względv i nadzieie ościennych Monar
chów, pofzedłeś za zdaniem cnotliwego Pa- 
tryotyzmu. Mjdrżeś Panie uczynił, peł
nym fercem winfzuęć poftępku, wfzak ei 
i pifmo święte tak radzi: Nollite confidere 
in Principibuf, in quibtis non eft falus, meliny 
in Domino, ja dodaię, &  proprio marte tuti.

Miarkuyże fię teraz nafz Panie coś uczy
nił, oto Ganiłeś iakby w tey tu radney izbie 
na śrzodku, opuściłeś !ew§ Gronę zawfze 

, niebeśpieczng, zbliżayie lię do prawey, 
gdzie cię cały Naród czeka, inaczey Oyczy. 
znę i Gębie nad przepaścigbyś poGawił.

T u  w przewanym głofic, coby lew a, 
co prawa Grona znaczyła, odpowiedam; 
że lcw^ obc§, a prawę Narodu U10115 na
zywam.
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Zbliżyfz łię tytn fpofobem Królu do Na
rodu, gdy Koniłytucyg względem Tronu i 
Straży poprawić dozwoliiz, a przeto wSey- 
mowaniu Malkontenta niezoftawifz, inaczey 
fam na iiebie zdradę, iak fidła zaftawifz, 
Czuwaig zawfze Potencye na Malkontentów, 
których do fwoicy zdradliwey nęcę ponęty.
T y  im ferce Jaflcawe day na pawaby.

Nie umieig ci liczby, którzy W. K. Mci 
Strounikow iednego za fio rachuig, ale kto 
zimng krwig patrzył nie wiele ich na dniu 
onegdayfzym przyfięgaigcyth narachował. 
Rachowano tylko tych przeciwnych , któ
rzy niepozwalali, a iniiczgcycb na fwoię 
kładli iłronę, myłka to ieft wielka. Nie 
wierz mi W. K. Mość co mówię, ale fam 
doświadczay, bo fen interes iefl tak wrelkiey 
wagij że wart jego naywiękfzey fatygi. M>1- 
czgcy iefł niebeśpieczcńlzy niż ten, co gło
śno ofirzega. Uważano tu Senatorów i Mi- 
niilrow, a mało ukontentowanych rachowa
no. Niechayżeby te Prawo pofzło na fekre- „  
tne wota, doświadczyłbyś Królu fiłabyś miał 
w fekrecie przyjaznych,

1’rzyfięgła KoinmilTya W oyikowa, będzie 
to Prawo miało za fobg niektóre Regimenta , 
ale nie całe W oyiko, Konfederacya Badka 
dała tego doświadczenie, co teraz powie
działem, a gdy Naród nie kontent, podat-
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kow nie da, kto i tym będzie płacił. —  
A ubroii Boże zwigzek w W oyikn, kto 
Warfzawg zaffoni? kiedy'M oikw y i Prufa- 
kow nic będzie.

Sp aw to Królu Nayiaśnieyfzy, aby fig 
wfzyftkim dobrze działo, a któż być może 
Partyzantem Cudzioziemfltim.

Pokazał Puławiki, że Woyiko Pollkie 
nie było dla niego ftrafzne, dopieroż dla 
nafzych ogromnych fęfiadow, gdy iefzcze 
bez Amunicyi, bez Fortec, i nie masz go 
tyle, aby ieduemu Udzielnemu Xigżgcia 
ftrafzne było. A przytym tyle trzeba pole
gać na Woyikn Polikim w takowym razie, 
co Król Francuzki na fwoim.

KOG moim s'wiadkiem, że W. K. Mci 
życzliwie radzę, niczyim nie byłem i nie bg- 
dg Stronnikiem, prócz tnoiey O yczrzny, 
upewniam W . K. M ość. że ta Przyfigga^ 
że W oyiko nie uczyni mu pewnos'ci, ani 
Rzeczypofpolitey od obcych naiazdow i po- 
działu kraiu nie ubroni, ale ufność, ale u- 
kontentowanie zupełne w  Narodzie fprawi 
bes'pieczeńftwo.

Cóż bowiem z tego ukontentowania Na
rodu za fzczczęśllwość wypłynie, oto wfzy* 
fcy Senatorowie, Poflowie przylięgng, przy* 
fięgng Miafta, przyfięgnę Chłopi nafi, przy- 
figgug Biikupi z Duchowieuftwem, przyfię-
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gną Zakony, a tak iedenj żywy niezoftanie, 
ktobv nie był nicprzyiacielemnaieźnikow.—  
Mało iefzcze powiedziałem, ieieli ¡Naród 
będzie ukontentowany, da Podatek we wfzy* 
ilkich rodzaiach i Cłach podwoyny, a ten 
W . K. Mość i Rzeczpofpolitą naypewniey 
zabeśpiećzy. Jeżeli Naród kontent, nie 60. 
tylięcy, ale million woyfka rachować W . 
K. Mość możefz.

„  Nie matz fig czego obawiać domowych 
„  Polakow, bo niemafz dawnyeh 4  mężnych 
„  zuchwalców. “  Tak mowiono na Konwo- 
kacyi 176 4 . Roku, do tego W. K. Mci 
wzywam świadeiłwa.

Od wieków były, fą , 1 będę-w Polizcze 
zapclone głowy , myli fię w kaiktilacyi, kto 
inaczey rachuie,. nieznalazłaż fig w cieniu 
prywatnym głowa Puławikiego, która wła- 
łnyc.h rodaków na rześ Mófkalam wydała, 
Kray znifzczyła, i rozbior Krain przyśpie- 
fzyła.

Powtarzam, ż e c o fię fia ło , inaczey /lać 
fig nie m ogło, będzie to dofkonałe, gdy 
W. K. Mość uprzedzenia niektórych oświe- 
cifz, i ułagodzifz, wlzak mafz to w fwoiey 
praktpće, żeś tak wiele w tym Seytnie n- 
przedzenia przekonał. Umiiz to, możefz, 
bo mafz do tego od natury dary, nie ubli-
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iayże ich dla fwoiey i ukochanego Narodu 
fwego fzczęśliwości.

Nie liczę lat dawnych, ale od 176 4 . Ro
ku powiem wlzyiłko nam fię udawało, aleś
my mieli Moficwę za fobę, teraz iey niefla- 
lo , P ufaka iakież chęci depefze obiawiły, 
Anglię interes przeciw nam poflawił, Dania 
udziałem z Paliki wnynę zalpoKoić obiecała, 
podjczas Rcychebachikiey konwencyi przeciw 
Aullryaka woyiko Poiiltic na Arach Kommif* 
fya W oyikowa wyftawiła, Turcy choćby 
chcieli Polakom coś uczynić, PruiTy fę na 
przefzkodzie, zgoła iedna tylko zgoda, fpo- 
fob oOatni i naypotęźnieyfzy zoftaie, tego 
iię chwycić W. K. Mci i yczę i radzę. Mó- 
wifz, żeKról'z Narodem, Naród z Królem, 
alboż Naród w kilkadziefięt ofobach racho
wać fię może.

Jakiegcż iert waloru teraźnieyfze Prawo 
Rzędu, i kto ie potrafi ofzacować, ja mó
wię, ie  więcey warte niż cała Polika, bo ta 
bez Rzędu zafluguie na to, aby był2 rozebra. 
na. —

Nayiaśnieyfzy Panie, gdy to Prawo fę- 
dzifz być w takim fzacunkn, iako powiedzia
łem , warto iefl, abyś fobie tyle dał pracy, 
ile walor rzeczy w ycijga, niech to kofztuie 
co chce, refzty nie tnowif.

TA
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Pał trzecia roku prscuiefz zdrowia, ko- 
fztu nieżałuięc, wieleś dokazał, odłófz ie- 
fzcze trocha pracy, wfzyflko dokonafz.

Królu, Polak iefteś, znafz Polakow fpo- 
fob myślenia, wiefz, że ich upór powolno
ścią , łagodnym fercem przez całe Panowa
nie łamałeś, wfzak ci i teraz na tym nie 
fchodzi, używay go życzę, a nie mufu.

Nakoniec mówię, że nadto mgdremu Pa
nu powiedziałam, dodam iefzcze, gdy Pa
nie nadzieie dobra publiczego na małey par- 
ty i , woylku pierzchliwym, niedobrze iubor- 
dynowanym zafadzifz, uczynifz tak iakbyś 
niewicdzęc pewnego lofu fortunę pujdicznę 
wraz i lwoig ua iednę kartę wyilawif.

M ożem y nieznatny, co to iefl Polika? 
ale Anglik powiedział w fwoiey nocie, że 
ieił nadto kolofalna, a ja widzę na Mappie, 
że ieft tyła iak Francya, która 24. milliony 
ludzi zawiera. A Polika ię przewyżfza gdy 
ma chleba, odzieży i wfzyllkiego nadto, 
gdy ma teraz Prawo SukceiTyi i Rzędu, któ- 
rymeś W. K. Mość całe fyilema Europy od
mienił, równo-ważność połamał, mafz że 
łię na kilkadziefigt tyfięcy woyika nieurzg- 
dzotiego fpuścić, a w tyle Malkontentów 
zolławić. Takowego wodza biorę za nadto 
śmiałe zaufanie.
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N iew oylko, nie partya, nie nadzieia, al* 
zgoda, ta iell moc twoia, zgoda wyflawi 
ci llo tyfięcy woyika do boiu, a million o- 
chotnika do obrony. Zgoda w niedziel kil
ka [porzuci rol^, wyiławi W ały, Fortece, 
i twoic flawne dzieło od wfzelkiey naparci 
ubeśpieczy.

Daruy Królu, co u (la z czułości ferca za
trzymać nie mogę, nie ufay partyi fw oiey, 
ale ogólney zgodzie, Stronnicy twoi, [ą to 
bracia drugich Stro n n ik o w i nie twoi, fpo- 
mniey, ze partykularny 1‘ułafki, gdyby nie 
M oiW a T ro n byT w oy wywrócił, a boday 
hiefpominać zuchwałości, ze w śrzod woyik 
Cudzoziemikich twoia powaga znieważona.

W  abfolutyzmie woyllto, w wolnym 
Narodzie zgoda, icll Patiem i zwycięzcę, 
mówię do Ciebie Królu, zgoda i iefzcze 
zgoda twoie beśpieczeńilwo, mówię do was 
Malkoutcnci, idźcie do Króla, targuycie iię, 
godzcie iię, mieycie fię do obrony, iuż fą- 
iiedzi zgubę watn przygotowali, moment, 
iuż tylko, moment do ich umowy, a ty May- 
iaśnieylzy Królu zgody nieodrzucay, bo 
fwoie i nafze dobro zagubifz. .

Mówiłem i mówić będę, aż do naprzy
krzenia W . K. M ci, że złamawfzy balans w 
Europie, trzeba być gotowym do woyuy, 
a do tey porachować (iły, porachować nay-
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ftrafznieyfzych domowych nieprzyjaciół, a 
obcy u mnie iefi niczym, gdy ^larod ziedno* 
czonv.v

Wiadoroyś Nayiafnieyfzy Królu HiAoryi 
Hollenderikiey, fiła Holendrzy zjednoczeni 
krwi obcey W ylali, i z tak potężney inocy 
i jarzma Cefarzow fię wydobyli, gdy w kra
ju Malkontentów me nitek W Polfzcze 
każdego Malkontenta Seyruowego za wodza 
kilku tyfięcy ludzi rachować należy. Pra
wda, że Malkontentów głośnych zdaje fię 
że ieA mało, bo milczących i taynyćh z ra
chować nie potraflemy. A o tych , którzy 
fię w rewolucyi iak pożar mnożą zapomina

m y  , bo ieżeli maiętych rewolucya w tym 
Seymie ieft upodobana, ubogim na Powia
tach Ao razy przyiemnieyfza, gdy ci prócz 
nędznego życia uic nie ryzykuję.

Ci co fię przodem za projektem pifali, a 
tego nie czytali, me wiele na nich racho
wać można, a na zgodzie wfzyfiko.

Nie powiedzą na Powiatach Malkontenci, 
żeś W, K. Mość zrobił te Prawo myślą Pa- 
tryotyczną, ale żeś iuż zrobił dla fiebie ab> 
folutum. Drudzy iafno ze mną powiedzą, 
że choćbyś świątobliwie myślał, przecie żeś 
dla naAępcow drogę do ahfolotum utoro
wał. Nie mówię dla cnotliwego, pobożne-
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go i fprawiedliwego Safa, ale za naflępnych 
chyba BOG zaręczy, uwierzę.

Nie będę* ja tak lak uprzedzony o W .
K Mości myślał, ale do drugich powiem: 
Czy możefz fobie kto tyle przywłafzczać 
powagi, że w wolney Rzeczypofpolitey, do 
kilkudziefiąt tylko olob cały Rząd należy, 
a refzta Senatorów, Poiło w Infljrukcye i ca
ły Naród ieft nicayai? kiedy nie Prawo, ale 
abfolmny ftanoł wyrok, nie iednomyślnie, 
nic pluralitate, ale zagrożeniem urtaty życia 
temu, ktoby go nicdopufzczał.

Gdyby uiię kto w tym układzie, czyli te- 
raźnieyfzey polityce raczył oświecić, że nie 
było dwudzieftu Poflow z Senatorami op- 
ponuiijcych fię temu Prawu, a za Prawem 
przefzło Ao zmówionych, A nie dofyćże 
tak znaczney więkfzości, która nietylko 
przez wota utrzymać, ale i grożą dokazać 
wfzyAkiegoby mogła, więc na cóż tak zna
cznego używać tumultu.

Rozważ Nayiaśuicyfzy Panie, wfzak Ci 
BOG w nafzym poAgpowaniu dał nieogra
niczone światło, ieżeli tonie na Ciebie, i 
na refztę Poliki zdrada, aby potężni nafi 
fąfiedzi złączy wfzy lię z Malkontentami mie
li pretext okazywać, oto Król woyftiem , 
harmatami radną Izbę ofadził, oto Miafto 
całe i Ceehy z chorągwiami zwołał, na zro-
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hienie w wolnym krain abfolntum, aztycli 
pozorow, aby rozbior kraiu wykonali, wfzak 
to nie ja, ale depefze z różnych łiron olłrze- 
gai§, tak relacya Deputowanych powie
działa.

Niezapędzay fię Królu tak daleko ze fwo- 
¡5 nfnościg, wfzak iuż tyle razy od fwoich 
bywałeś zdradzony. Wfzak cig praktyka 
nauczyła, że Konfederacya Barika od obccy 
Potencyi fubtelnie namówiona, od godnych 
ludzi tu w Warfzawie ułożona, wfzak u 
tychże Potencyi miała fwoie fchronienie i 
wfparcie, czyż to cię nicprzeświadcza ?

Już narefzcie ktoś znieważył i podeptał 
Prawa nafze, zkaliczył wolność, a W . K. 
M ośćjieden tylko, że te śmiertelne rany 
zgodę uleczyć potrafifz, a pożaru fpodziewa- 
nego zapalić niedozwolifz.

Nie byłoby pierwfzcy z Moikwę Turec- 
kiey w oyny, nie byłoby rozbioru Kraiow 
Polikicli, gdyby było dopufzczono W. K. 
Mci ikończenie ugody z Pułaikiem, w któ- 
rey o mało chodziło, owfzem przerwana by
ła , ogień do ognia przyłożono, a zbytnie 
zaufanie v/zwycigztwic,dorozbioru Kraiu po
rę zoftawiło
Jaa Kazimierz, chociaż zwycięzca nad Tata

rami, i Kozakami, niewzdrygał fig z fwoim 
chłopflwem wchodzić przymierza, aby
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pokuy fobie i niewinnemu (ludowi ubezpie
czył. Leopold Cefarz chociaż Pan abfolu- 
tny, liczuemi woyikamt otoczony Prawa 
nie upodobene, nie zwyczayne i Narodom 
fwoim nieprzyjemne odmienił. Niderlan- 
czykow w krwawym boiu floiycych nie bro
nią ogmfly, ale łaiky zwyciężył, nie dla te
go aby fię ich obawiał, ale krwi nicwinney 
rozlewać wzdrygał fię.

Dopieroż po wielkiey doikonałości W, 
K. Mci fpodziewać fię mufiemy, że przewi- 
duiefz|fyfiedzky dla tego Prawa nienawiść, 
a dla tego (kłonifz domowy do iedności, a 
tym million ludzi do boiu i obrony na fwo- 
iy zyfzczefz Hronę, wicdzyc, ie f i  infeperabi' 
lef infnpeyabiles.

tych, którzy Cię otaczaiy, którzy Ci ra
dży, byłbyś aż nader z Oycayzuy fzczęśliwy, 
bo byś me był zdradzony. Ale wydam, któ
rzy fy w domu twoim nieprzyjaciele nay-
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głównieyfi, oto twoie miękkie ferce, oto 
łatwo - wierność, oto niewiara, że fam fo
bie niewierzyfz, że nieullantiie ludzi na 
fwoitn niefzczęściu próbować doświadczać 
ufiłuiefz, wfzyftkie urazy daruiefz, takowe 
ferce, takowa łatwość nad łudzkg naturę cię 
wynofi. Ja inaczey myślę, raz mię ktoś 
mi fletnie ułożony zwiedzie, drugi raz nie 
potrafi.

Ale .gdybyś Panie proftaka Łukowianina 
ufiuchal, takbym Ci radził. Gdybrm był 
na twoim mieyfcu czegom niegodzien, py
tałbym fię poradnika mego, iakiegoby ode- 
mnie żgdał daru, czy niechce być Minifirem 
z więkfzę penfyą, czy nie Senatorem, czy 
Urzędnikiem, czy Biikupem, czy Ordero
wym  , czy fyaa mieć chce Kadetem, badał
bym iego fltrytości, a zważywfzy że iefl bez 
interefiu, temu dałbym naywyżfzy Urzęd 
przyiaciela i Rugi.

Będzie tu chodzioło, czy ten i ow ma 
rozum, o rozum w Polficze nie trudno, 
ale ferce przychylne na całym świccie wielka 
nowalia.

Nicmafz i nie będzie w Polfzcze takiego 
M im ika, którenby miał więcey rozumu niż 
wfzyfcy Seymuięcy, bo dał Pan Bóg wfzy- 
fiko wfzyfikrm, nie ufzyiiko iednemu. —• 
Mai§ oni w.ten czas rozum, gdy fię uczę-

pio
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pią twoiey powagi, opuść ich Panie na czas, 
obaczyfz co potrafią, będą oni tyle znaczy
l i ,  co świeca bez ognia. Zdawali fię nam 
dawnicy w proflości, teraz wierzyć nam ka
żą, że nawet przyfzłc rzeczy zgadywać mogą.

Tak pofpolicie ieft na świccie, kto fij 
1 klamki Dworikiey uchwyci zaraz nabiera ro

zumu, tak iif dzieie, na kogo Monarcha 
lalka wie pogląda, na tego wfzyfcy z uszano
waniem, widzą w nim rozum i wfzylłkie 
dolkonałości, którego przedtym w nich nie- 
widzieli.

Skoro faworyci od względów odfunienci, 
tracą rozum i powagą, patrzą na nich 
iąk na monetą] wywołaną waloru nie- 
maiącą, którą minczarze polityczni radzi, 
przetapiaj, bo z icy abganku, czyli abdan- 
ku iortuną fobie buduią.

Niech nią kto chce i iak chce przed W. 
K.Mcią maluie, nic mi to fzkodzić nie mo, 
ie ,  gdy W. K. Mość cale Panowanie pa
trzy iz na móy oryginał, że niechcą od W.

, K. Mci honorów, Orderów wyżfzych, bo 
k i ten co nofzą niefpodzianie na mnie włoży

łeś, uczyniłeś fwoiey wrodzoney hoyuości 
ukontentowanie, a mnie fubiekcyą. O nic 
więcey w życiu moim nicproGlem, iak tyl
ko abyś mi Panie nic nigdy nie dał, ale nie- 
dozwolił aby mi co ipft mego, odbierano,

B
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więc czymogęi być dla Ciebie obraźliwym ?
BOG ieft inoim świadkiem, ie( nie mó

wię, nie radzę inaczey, ale iak myślę z 
przekonania, że ulegać upodobaniu Narodu 
koniecznie potrzeba.

Wfzelkie Prawo ieftdla mnie znośne, 
kiedy dla wfzyflkich równe, a na koniec 
powiem? niech będzie Prawo Azyatyckic, 
które ieft nayokrutnieyfze, byleby wfzy- 
ilkich równo dotykało, lędzie dla mnie 
przyiemne.

Te Prawo które teraz ftaneło, profzę 
BOGA aby go cały Naród przyięł, a nuż nie- 
uprofzę, Oyczyzua moia niefzczęśliwa, i 
ci którzy ie ftanowili, niech fię takiego fpo- 
dzicwa<§ od Narodu podziękowania, na 
iakie fobie zaffużyli.

Walerius Dyktator w Rzymie niefpodzie- 
waiąe fię, że tym lud na fiebie urazi, kazał 
fobie dom na górze wyżfzy nad wfzyftkie 
wyfbwić, o co gdy między ludem powfla- 
Io nieukomentowanie, z lżedł z góry w pa
radzie dwunafłu Liktorow, iniignialfwoiey 
godności do ziemi zniżył, w  pokorze lud 
przeprofił, dom zrucić kazał, a iefzcze ni- 
fzy od obywatelikich fobie wyftawił. Do
piero na ten czas więcey iak dawniey był 
kochany.

Jeiclić tego zaprzeczyć nie można, że 
terażnieyfze Prawo ieil dla całego Narodu,

i8
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a Naród go niechce, czyż wolno Plenipoten
tom na Naród go narzucać, a mamy i  do te
go równe fiły, gdy tylko kilkadziefigt ofob 
przeciw kilkakroć Ho tyfięcow powftawac 
zdaie fi;. Co fi; iuż dzieie po Wojewódz
twach, kaź fi; pytać Panie, niech ci; to 
przeświadczą, kiedy rada moie b;dzie dla 
ciebie niczym.

Pami;tam ja dwie rewolucye, nie nadto 
^okrutne, pierwfz; po śmierci Augufta II. 
drug§ Konfederacy; Bar(k§, te bowiem bra
ły u nas furaże, podatki, były to mnieyfze 
przykrości, ale tey naywi;cey obawiam fi;, 
któraby z narzuta Prawa nafiępić miała, 
obawiam fi;, aby do ofób nafzych nie byłe 
obrucona, obawiam fi; aby na model Pary- 
lki przeciwko Autorom i wykony waczom nie 
miłego Prawa nie była zrobiona, i krwi na- 
fzey nie żgdała, odmieniaj; fi; wfzelkie mo
dy toż i fpofób rewolucyi może. Dla tego 
com wyżey powiedział, radź; W. K. Mci, 
abyś te gorikie Prawo olłodził. Z wolty do 
fiebie nieukontentowanych Poflow po ftan- 
cyach fiedzęcych, popytay Miniftrow, Se- 
natorow nieukontentowanych, niechay ka
żdy W. K, Wci fwoie na pis'mic poda ż;- 
danie, czy Prawa popraw;, zaręczyć mog; 
że ci fpomnieni przyimę Ciebie za $;dziego
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w  fwoich zędaniach bet apellacyi, a więccy 
nikomu fię niepoddadzę, bo niezawierzę.

Jeżeli Małachowfcy icfzcze przed Pano
waniem W.K. Mci wraź z oycem byli przy. 
chylni przyjaciele familii jego, a przez cale 
Panowanie dufzę i fercem do niego przy
wiązani uczuli z tego Prawa tak ciężkie bo. 
leici, ażifię z nim roziłali, cóż o drugich 
tnyślić możefz?

Radzę ja W. K. Mci i profzę Nayiaśniey# 
fzych Stanów, aby wyizło grzeczne zalece
nie do Jmć P,Kanclerza Kor: przez Marfzał- 
ka nafzegc, aby do urzędu powracał, przyj
mie on ten rozkaz fpodziewam fię za miły, 
gdy teu więcey z ferca nie z powagi  ̂Seymu 
pochodzić będzie.

Gdybym W. K. Mci i Oyczyznie był nie 
chętny, nieradziłbym tak iak teraz, alebym 
milczał, a bardziey dozwalał i namawiał, 
aby fię miarka niechęai w Narodzie przepeł- 
uiała.

-  ' w . f  ‘
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. w  W A R S Z A W I E ,

w Drukarni Uprzywileiowaney Michała Grolla 
Kfijgąm  Nadwornego J. K. Mci,
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